
COPIA

Deliberazione N. 3
in data 28-01-2023

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

______________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione Straordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione

Oggetto:

TRIBUTI: APPROVAZIONE DINIEGO ALLO STRALCIO PARZIALE DELLE CARTELLE EX
ARTICOLO 1, COMMI 227 - 229, DELLA LEGGE N. 197/2022

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 11:00, nella Residenza Municipale,
per riunione di Consiglio.
Eseguito l’appello, risultano:

Giacomello Jessica Presente
Negro Federico Presente
Martelletto Paolo Presente
Malesan Silvano Walter Presente
Pretto Sara Presente
Bedin Elisa Presente
Pellizzaro Ivan Presente
Paganotto Fabio Presente
Pettena Loris Assente
Zambon Flavio Presente
Chiarello Lorenza Presente
Tregnaghi Ivano Presente
Zanin Lino Vittorio Presente

  Presenti n.   12 Assenti n.    1

Partecipa alla seduta il Dott.  Finelli Pasquale Segretario del Comune.
Il Sig Giacomello Jessica nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara
aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso
nell’odierna adunanza.
Fungono da scrutatori i consiglieri comunali:
Martelletto Paolo
Pellizzaro Ivan



Zanin Lino Vittorio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-01-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in ordine al seguente oggetto:

TRIBUTI: APPROVAZIONE DINIEGO ALLO STRALCIO PARZIALE DELLE CARTELLE EX
ARTICOLO 1, COMMI 227 - 229, DELLA LEGGE N. 197/2022

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000.

Sarego lì, 20-01-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000.

Sarego lì, 20-01-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-01-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



Relaziona il Sindaco Presidente, Jessica Giacomello, che sottolinea che la proposta è stata
condivisa con altri Sindaci e con lo scopo di garantire gli equilibri di bilancio e assicurare un
trattamento equo dei cittadini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- l’articolo 1, comma 227, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone lo stralcio relativamente ai

debiti di importo residuo, alla data del 1° gennaio 2023, fino a mille euro, comprensivo di capitale,
interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti
della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015, delle somme dovute a titolo di interessi
per ritardata iscrizione a ruolo, di sanzioni e di interessi di mora di cui all'art. 30, comma 1, del
decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; conseguentemente rimane
dovuta la quota riferita al capitale e alle somme maturate, alla predetta data del 1° gennaio 2023, a
titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di
pagamento
;
- l’articolo 1, comma 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che relativamente alle

sanzioni amministrative, comprese quelle per violazioni del codice della strada, di cui al decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie, le disposizioni
del comma 227 si applicano limitatamente agli interessi, comunque denominati, compresi quelli di
cui all'art. 27, sesto comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689, e quelli di cui all'articolo 30,
comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; l'annullamento
automatico, pertanto, non opera con riferimento alle predette sanzioni e alle somme maturate a
titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di
pagamento, che restano integralmente dovute;
- l’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che gli enti creditori possono

stabilire di non applicare le disposizioni dello stesso comma 227 e, conseguentemente, quelle del
comma 228, con provvedimento adottato e comunicato all'agente della riscossione entro il 31
gennaio 2023; entro lo stesso termine, i medesimi enti danno notizia dell'adozione dei predetti
provvedimenti mediante pubblicazione nei rispettivi siti internet istituzionali;
- l’Agenzia delle entrate-Riscossione ha pubblicato sul proprio sito istituzionale il modello di

comunicazione, da notificare all’indirizzo pec. comma229@pec.agenziariscossione.gov.it;

Considerato che l’articolo 1, comma 231, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che, fermo
restando quanto previsto dai commi da 222 a 227, i debiti risultanti dai singoli carichi affidati agli
agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022 possono essere estinti senza
corrispondere le somme affidate all'agente della riscossione a titolo di interessi e di sanzioni, gli
interessi di mora di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29
settembre 1973, n. 602, e le somme maturate a titolo di aggio ai sensi dell'articolo 17 del decreto
legislativo 13 aprile 1999, n. 112, versando le somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a
titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di
pagamento
;

Ritenuto che:
- l’adozione da parte del Comune della delibera di diniego allo “stralcio parziale” previsto
dall’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, consente comunque al debitore
di ottenere i medesimi benefici, in termini di riduzione degli importi da pagare, attraverso
l’adesione alla definizione agevolata dei carichi affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio
2000 al 30 giugno 2022, disciplinata dal comma 231;
- lo stralcio parziale dei carichi, previsto dai commi 227 e 228, intervenendo solo su una parte del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-01-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO

mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it


carico, non consentirebbe l’annullamento delle cartelle di pagamento, con la conseguente necessità
di mantenere l’iscrizione contabile del credito, seppur ridotto;
- la definizione agevolata dei carichi previsti dal comma 231, nell’attribuire al debitore gli stessi
benefici dello stralcio parziale, in termini di riduzione degli importi complessivi da pagare, richiede
il pagamento della quota capitale, oltre che delle spese di notifica e delle eventuali spese sostenute
per le procedure esecutive, e conseguentemente l’annullamento della cartella avverrà a fronte del
pagamento del residuo importo dovuto, il quale può essere anche rateizzato in un massimo di 18
rate, con due rate da corrispondere nel 2023 e 4 rate da corrispondere ogni anno, a decorrere dal
2024;

Visto che dalle verifiche effettuate dai competenti uffici comunali nell’area riservata dell’agente
della riscossione risulta che i carichi iscritti a ruolo di importo inferiore a mille euro ammontano a
complessivi euro 207.992,46, di cui sarebbero stralciati, per quanto disposto dall’articolo 1, commi
227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, circa euro 39.609,06;

Ritenuto, pertanto, di deliberare, ai sensi dell’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre 2022, n.
197, la non applicazione dello stralcio parziale dei carichi prevista dall’articolo 1, commi 227 e 228,
legge 29 dicembre 2022, n. 197, in quanto a fronte degli stessi benefici, in termini di riduzione degli
importi da corrispondere, il debitore potrà accedere alla definizione di cui dall’articolo 1, comma
231, legge 29 dicembre 2022, n. 197 e questo comporterà per il Comune sia l’incasso della quota
capitale sia la possibilità di stralciare contabilmente le cartelle;

Dato atto che il punto 3.7.1 dell’allegato 2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 -
“principio contabile applicato alla contabilità finanziaria” - prevede che le sanzioni e gli interessi
correlati ai ruoli coattivi sono accertati per cassa e che pertanto la limitazione dell’incasso alla sola
parte capitale non incide sugli equilibri di bilancio;

Visto l'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la potestà
regolamentare del Comune in tema di entrate, anche tributarie;

Acquisito il parere favorevole dell'Organo di revisione, n. 00 del 00/01/2023, allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1), reso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), punto
7), decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Individuato il responsabile del procedimento nella persona della responsabile dell’area
economico finanziaria, la quale dichiara, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del vigente "Piano triennale di prevenzione della corruzione", che ai fini
dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue
l’obbligo di astensione;

Visto l'allegato parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

Aperta la discussione intervengono:

Consigliere Lorenza Chiarello: precisa che si tratta di uno stralcio parziale riferito esclusivamente
agli interessi. Rileva, ma non con spirito polemico, l’importanza dell’attività delle commissioni
consiliari, la cui convocazione questa volta non è avvenuta a causa dei tempi stretti di istruttoria e
trattazione dell’argomento. A tale proposito, ritiene fondamentale il supporto che i funzionari
responsabili comunali possono assicurare all’attività delle commissioni consiliari. Condivide la
scelta dello stralcio.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-01-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO



Capogruppo Flavio Zambon: esprime parere favorevole all’approvazione della proposta di delibera.
Si compiace della scelta dell’Amministrazione comunale, che condivide, in quanto dissonante
rispetto alla norma approvata dal Governo nazionale, ancorché maggioranza consiliare e Governo
nazionale siano politicamente affini. Ritiene che la lotta all’evasione costituisca un obiettivo
prioritario, e propone di inviare la deliberazione, oltre che al Ministero dell’Economia e delle
Finanze come previsto dalla legge, anche al Governo intero.

Capogruppo Lino Vittorio Zanin: si dichiara parzialmente d’accordo sulla proposta, in quanto
ritiene che i contribuenti o debitori inadempienti potrebbero anche essere famiglie in condizioni di
disagio economico-sociale. Quanto all’utilità delle commissioni, ritiene che se ne potrebbe
sospendere l’attività o limitarla solo agli affari particolarmente rilevanti, con conseguenti risparmi
di spesa per il Comune. Propone, infine, di unificare in una le attuali tre commissioni consiliari.

Capogruppo Flavio Zambon: fa notare che non è vero che evadono le fasce più deboli e per
bisogno, in quanto spesso sono proprio i ceti più abbienti a evadere nella prospettiva di poter fruire
prima o poi di condoni di qualche tipo. Quanto alle commissioni, le giudica di fondamentale
importanza per le attività che svolgono, anche in funzione di una maggiore trasparenza dell’azione
amministrativa. Conclude infine affermando che non è vero che le commissioni costino.

Capogruppo Lino Vittorio Zanin: si dichiara in disaccordo con il capogruppo Zambon e ribadisce il
suo pensiero sulle commissioni, proponendo nuovamente la sospensione della loro attività. Ripete
che le riunioni delle commissioni comportano spreco di denaro, e ritiene che vadano convocate per
la trattazione di affari rilevanti.

Sindaco Jessica Giacomello: prende atto delle posizioni espresse dai consiglieri intervenuti al
dibattito.

Capogruppo Flavio Zambon: ritiene che l’importante sia condividere determinate scelte, quali ad
esempio quella di costituire commissioni speciali ad hoc per l’esame di questioni rilevanti, come la
raccolta dei rifiuti e il futuro della miniera.

Sindaco Jessica Giacomello: precisa che sui rifiuti e la miniera l’Amministrazione comunale sta
lavorando alla raccolta di informazioni e documenti, che sicuramente condividerà con i gruppi
consiliari.

Capogruppo Flavio Zambon: ribadisce la sua disponibilità a collaborare: è in attesa di ricevere la
documentazione e il progetto della miniera per poterli esaminare.

Sindaco Jessica Giacomello: assicura che, appena disponibili, i documenti saranno messi a
disposizione di tutti.

Con votazione palese dal seguente risultato:
PRESENTI n. 12 - FAVOREVOLI n. 12 - CONTRARI n. 0 - ASTENUTI n. 0;

D E L I B E R A

1. di non applicare ai carichi affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31
dicembre 2015 le disposizioni di cui all’articolo 1, commi 227 e 228, legge 29 dicembre 2022, n.
197, così come previsto dal comma 229 della medesima legge;

2. di inviare copia del presente atto all’agente della riscossione entro il 31 gennaio 2023;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-01-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO



3. di dare notizia sul sito internet istituzionale dell’ente dell’approvazione del presente atto;

4. di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento
delle finanze, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201;

5. di dichiarare, stante il ristretto termine per l’invio del provvedimento di cui al precedente
punto 2, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con separata votazione palese, espressa nelle forme di legge, dal
seguente risultato:
PRESENTI n. 12 – FAVOREVOLI n. 12 - CONTRARI n. 0 – ASTENUTI n. 0.

Il Consiglio Comunale viene chiuso alle ore 11:27.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-01-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario COMUNALE
F.to Giacomello Jessica F.to Finelli Pasquale

N. 77 Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune.

 senza riportare reclami né opposizioni, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 22 del D. L.gs. 82/2005, si attesta che il presente
documento è conforme al documento originale formato digitalmente e conservato secondo le norme
vigenti negli archivi del Comune di Sarego.

Sarego lì, 30-01-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 28-01-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAREGO



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
r
e
g
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
1
1
2
0
 
d
e
l
 
2
3
-
0
1
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
r
e
g
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
0
1
1
2
0
 
d
e
l
 
2
3
-
0
1
-
2
0
2
3
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1
1


